³⁹ GOLUBINSKIJ, o.c., II, 1, p. 484; BARSOV T., *Konstant. Patriarch...*, p. 569.

⁴⁰ DDC, I, p. 1476-7; LOTOCKYJ, o.c., II, p. 4; D'AVRIL, *Les Eglises*, p. 29.

3. . Patriarchae.

Nomen hoc originem ab iudeis hellenistis dicit et significat « familiae cuiusque vel tribus israeliticae caput et principem ».⁴¹ Hierosolymis eversis nomine hoc insignitus erat Summus Synagogarum Iudeae Praefectus.⁴²

Apud sectam Montanistarum, Hieronymo, *ad Marcellum epist.* 54, teste, titulus hic ipsorum ministris tribuebatur.⁴³

In Ecclesia Catholica, iam in Concilio Nycaeno (325) vestigia huius munieris invenimus, etsi nomine proprio non erant adhuc vocati. Prima vice, videtur, « Gregorius quidem uterque Nazianzenus et Nyssenus, in orationibus quibusdam suis episcopos Patriarchas, sed oratorum more, ac per transennam, per superlationem quandam, nuncuparunt.⁴⁴

Circa an. 440 Socrates, historiae Ecclesiae scriptor, eodem patriarchae titulo aliquos pastores ecclesiarum ornavit, praesertim illustiores,⁴⁵ inter quos etiam Nectarium Constantinopolitanum, « quia multarum ei provinciarum cura credita esset ».⁴⁶ Patriarcham appellat Episcopum Romanum Imperator Theodosius in sua epistola an. 49,⁴⁷ sicut et Patres Concilii Chalcedonensis Leonem I - S. Patrem Patriarcham salutaverunt.

A medio tamen saeculo V usus vocis huius adeo praecisus evasit, ut illi tantum Praesules ex regula Patriarchae dicerentur, qui non solum pluribus Episcopis, verum etiam integris nationibus tamquam Patres spirituales praeerant.⁴⁸ In Synodo Romana sub Papa Damaso de tribus tantum Patriarchis: Romano, Antiocheno et Alexandrino dicebatur, saeculo vero proximo etiam de Constantinopolitano et Hierosolymitano.⁴⁹ Quinque sedes patriarchales enumerat iam Iustinianus in Novella 126 et quidem hoc ordine: Romanam, Constantinopolitanam, Alexandrinam, Antiochenam et Hierosolymitanam.⁵⁰ De hisce omnibus et solis Patriarchis distinete loquitur Concilium VIII oecum. (869) - Constantinopolitanum, can. 17;⁵¹ at Patriarchae Constantinopolitano nonnisi

⁴¹ A. COUSSA, *o.c.*, p. 205; LE QUIEN, I, col. 2.

⁴² IBIDEM; PAPP, *o.c.*, p. 102.

⁴³ IBIDEM.

⁴⁴ A. COUSSA, *o.c.*, p. 205; LE QUIEN, I, col. 3, 4.

⁴⁵ BARSOV, *o.c.*, p. 3-5.

⁴⁶ LE QUIEN, *o.c.*, I, col. 5.

⁴⁷ BARSOV, *o.c.*, p. 3; LE QUIEN, *o.c.*, I, col. 7, n. XIII.

⁴⁸ PAPP, *o.c.*, p. 102.

⁴⁹ DDC, VI, col. 1254.

⁵⁰ IBIDEM, col. 1256.

⁵¹ GOLUBINSKIJ, *o.c.*, p. 250; HARDOIN S. J., *Acta Conciliorum*, vol. V, Parisiis 1714, p. 906; MAASEN, *o.c.*, p. 115, 116.

Concilium Lateranense (1215) secundum post R. Pontificem locum concessit.⁵²